ATA Nº 06/2015 -  REUNIÃO CONJUNTA   DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL  E FINANÇAS E ORÇAMENTO.

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e cinco  dias do mês de março de dois mil e quinze, às 14 horas, reuniram-se na sala de reuniões da Câmara Municipal de Guaíra, as Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Compareceram os Vereadores  Getúlio Benites Centurião e Tereza Camilo dos Santos, bem como a Assessora Jurídica Juliana Rigolon de Matos e a Oficial Legislativa Andréa Marta Salamon Schimmel. Ausentes a Vereadora Franciele de Lima Danelon, o Vereador Rossano França Triches e o Vereador Almir Bueno.  O Vereador Getúlio, da comissão Legislação, Justiça e Redação Final decidiu encaminhar para parecer jurídico o Projeto de Lei n° 005/2015, do Executivo, que altera a Lei Municipal n° 1.247/2003, de 03.12.2003, a qual “Dispõe sobre a reorganização das carreiras funcionais dos servidores públicos da Prefeitura Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, e dá outras providências”.  Em seguida foi Analisado pelos presentes o Parecer Jurídico n° 12/2015 e o  Projeto de Lei Complementar n° 001/2015, do Executivo, que cria o estatuto municipal da microempresa e da empresa de pequeno porte, estabelece normas gerais relativas ao tratamento diferenciado e favorecido a ser dispensado às Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, no âmbito municipal e na conformidade com a Lei Complementar Federal 123/2006, de 14 dezembro de 2006, 127/2007, de 14 de agosto de 2007, 139/2011, de 10 de novembro de 2011 e revoga a Lei Complementar 03/2007, de 28 de dezembro de 2007. Após leitura do Parecer, o Vereadores  manifestaram-se favoráveis à aprovação do referido projeto de Lei. Como não havia maioria dos membros presentes das duas comissões, a Oficial Legislativa entrou em contato por telefone com o Vereador Almir Bueno,  o qual justificou que não pôde se fazer presente à reunião,  concordando com a decisão tomada pelos Vereadores presentes, e determinando confecção de pareceres favoráveis em nome das comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, bem como  Finanças e Orçamento.  Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme será assinada. Eu, Andréa Marta Salamon Schimmel______________, redigi a presente, que subscrevo. Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 25 de março de 2015.

GETÚLIO BENITES CENTURIÃO – Secretário da Comissão de Leg. Just. e Redação Final

TEREZA CAMILO DOS SANTOS – Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

JULIANA RIGOLON DE MATOS – Assessora Jurídica